
CITTA' DI POTENZA

U.D. SERVIZI ALLA PERSONA

DETERMINAZIONE RCG N° 2472/2024 DEL 28/10/2024

N° DetSet 562/2024 del 25/10/2024

Dirigente: GIUSEPPE ROMANIELLO

OGGETTO: Impegno di spesa di € 68.796,75 a favore delle strutture educative residenziali per l’accoglienza

di minori

CIG: B3FB4FA981, B3FB5DB330, B3FB6FA008

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 2472/2024, composta da n°………. facciate, 
è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Potenza, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato



IL DIRIGENTE

PREMESSO che

- la Legge 328/2000 ’’  Legge Quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali’’ all’art. 6
(funzione  dei  Comuni),  oltre  alla  titolarità  delle  funzioni  amministrative,  già  trasferite  a  norma  del  Decreto  del
Presidente della Repubblica 24/07/1977, n. 616, e alle funzioni attribuite ai sensi dell’art. 132 comma 1 del Decreto
legislativo 31/03/1998 n. 112, nell’ambito delle risorse disponibili, rinvenenti dal Piano Nazionale e dal Piano Regionale
degli interventi Sociali, demanda alla municipalità la realizzazione del sistema locale di welfare ;

-la legge 149/2001-interventi  a favore dei minori sottoposti  a provvedimento  dell’Autorità Giudiziaria, che sancisce il
diritto  del minore a crescere  e ad essere educato  nella propria famiglia e che, qualora  non vi fosse un ambiente
familiare idoneo, possono essere utilizzati   altri strumenti collegati  all'allontanamento temporaneo del proprio nucleo
familiare;

-tra i livelli essenziali ed appropriati delle prestazioni sociali previste dall’art. 117, comma 2 lett. m), della Costituzione,
definiti dall’art. 22, commi 2 e 4 della legge n. 328/2000 e dall’art.3, comma 2, del D.P.C.M.14 febbraio 2001, sono
previsti i  servizi  di  supporto  ai  minori  sotto  tutela  o  maggiormente  esposti a  fattori  di  rischio  sociale  mediante
l’accoglienza in Centri residenziali a carattere comunitario;
- la Regione Basilicata con D.G.R. n. 522 del 24/07/2020 ha ridefinito i “criteri” relativi al  contributo erogato dalla
Regione relativamente al costo pro-die a minore sia nel caso di accoglienza residenziale che semi-residenziale, previsti
nelle precedenti DD.GG.RR. n. 1158 del 13/07/2010, n. 844 del 14/06/2011 e n. 1813 del 05/12/2011, nonché previsto
nella D.D. n. 197 del 15/06/2020 e nello specifico:
a . la retta massima pro-die a minore nel caso di accoglienza residenziale è pari ad € 60,00;
a . la retta massima pro-die a minore nel caso di accoglienza semi-residenziale è pari ad € 30,00;
a . nessun retta/contributo è previsto per il genitore nel caso “soggiorni” presso la struttura del figlio/a/i;
a . gli ultradiciottenni e, fino al ventunesimo anno d’età, ma solo in presenza di prosieguo amministrativo,    

disposto con Decreto del Tribunale per i Minorenni;
a . per i Comuni con popolazione superiore a 10.000 abitanti la Regione contribuisce nella misura massima pari al

75% dell’importo richiesto,

Preso atto

 che con la Deliberazione di Consiglio comunale n. 38 del 21/03/2024 è stato approvato l’ aggiornamento del 

Documento Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 2024-2026 del Comune di Potenza;

 che con la Deliberazione del Consiglio comunale n. 39 del 21/03/2024 è stato approvato il Bilancio di 

previsione finanziario per il triennio 2024-2026 del Comune di Potenza;

 che con Deliberazione di Giunta comunale n. 90 del 05/04/2024 di riaccertamento dei residui attivi e passivi al

31/12/2023;

 che con Deliberazione di Giunta comunale n. 95 del 10/04/2024 di approvazione del Piano Esecutivo di 

Gestione per gli esercizi finanziari 2024-2026;



CONSIDERATO:
che allo stato attuale sono attivi  progetti a favore di minori, destinatari di provvedimento dell’Autorità Giudiziaria di
collocazione in ambiente etero familiare, ospiti presso le Comunità Educative dei soggetti gestori, come di seguito
elencati:

Struttura Codice identificativo minore Periodo accoglienza Numero giorni per ospite

Stella del Mattino
497-591-454-455-638-639

n. 1 mamma
01/09/2024 - 31/12/2024

122

Melania
158-76-79-80-568 01/09/2024 - 31/12/2024

122

Casa Alloggio 
Maria Crocifissa

564 01/09/2024 - 31/12/2024 122

 
- che ulteriori progetti potrebbero essere attivati; 
-che i soggetti gestori delle strutture residenziali sopra riportate sono:

 Associazione Onlus “Stella del Mattino – C.F. 960258300769 – Sede Legale a Potenza in Via Largo Duomo, n. 5,
gestore della Casa Famiglia “Stella del Mattino” ubicata a Potenza in Via Poggio delle Macine n. 34;

 Associazione “Melania” C.F. 9605120763 con sede a Potenza in Via Largo Duomo;

 Provincia Religiosa Maria Madre del Carmelo delle Suore Carm – C.F. 97125550588, con sede legale in Viale di
Focene n. 434, Fiumicino (RM), gestore della Comunità Alloggio “Maria Crocifissa” in Modica (RG).
                        

CONSIDERATO che
 le Comunità ospitanti sono individuate dall’ Assistente Sociale sulla base dei singoli casi, in relazione all’età, al

genere, alla situazione e ai bisogni dei soggetti in carico previa verifica della disponibilità ad accogliere e della
retta applicata;

a. le strutture residenziali di cui sopra sono munite di autorizzazione al funzionamento rilasciate ai sensi dell’art.
11 della L. 328/2000 e della normativa regionale di settore;

b. la retta giornaliera per l’ospitalità pro-capite e pro-die in regime residenziale è fissata a € 60,00 (inclusa IVA se
dovuta) e in regime semi-residenziale a  € 30,00 (inclusa IVA se dovuta), salvo maggiori oneri economici in
relazione  alla  complessità  del  progetto  individualizzato  di  intervento,  per  i  quali  il  servizio  sociale
professionale ha valutato l’opportunità di attivazione.

c. con determina dirigenziale RCG n. 1883/2024 del 08/08/2024 è stato approvato  lo schema di accordo per
l’inserimento dei  minori con il  soggetto gestore  Provincia Religiosa Maria Madre del  Carmelo delle Suore
Carm, sopra generalizzato;

d. si rende necessario impegnare la spesa per la  permanenza dei suddetti minori unitamente alle madri presso
le strutture educative sopra indicate;

DATO ATTO
che la spesa occorrente a favore dei gestori delle Strutture Residenziali e Semi Residenziali per la prosecuzione delle
ospitalità per i mesi da Settembre a Dicembre 2024 è pari ad €  68.796,75  (inclusa IVA se dovuta), come di seguito
specificato;

 Associazione “Stella del Mattino”:         €  24.840,00

 Associazione “Melania”:                          €  34.020,00

 Comunità Alloggio “Maria Crocifissa”   €  9.936,75



VERIFICATO
che la somma di € 68.796,75  trova la seguente copertura:
– € 33.075,00 (75% del contributo di € 60,00 a carico della Regione) sul capitolo 1366/007 PEG 2024;
– € 35.724,75 (25% retta inserimento minore a carico del Comune) sul capitolo 1353.095 Fondo Solidarietà comunale
anno 2024 di cui al comma 792 dell’art. 1 della Legge n. 178 del 30 dicembre 2020, iscritto nel Bilancio comunale e nel
PEG 2024-2026 a seguito delle DGC del 31/05/2024 n. 156 e n. 157 di approvazione della prima variazione

       
RITENUTO 
-  che  la  spesa  riveste  carattere  di  urgenza  e  risulta  adempimento  di  obbligo  di  legge,  in  considerazione  dei
provvedimenti emanati dall’Autorità giudiziaria;
- necessario, quindi, impegnare la spesa di €  68.796,75 (inclusa IVA se dovuta) per garantire l’accoglienza dei minori in
strutture residenziali

DATO  ATTO  che  la spesa di  € 33.075,00 è correlata ad entrata con vincolo di destinazione

RITENUTO di accertare l’entrata al capitolo 221031.002 sul PEG 2024 

DATO ATTO, 
- che è stata verificata la regolarità dei DURC
- che  sono stati acquisiti i CIG come di seguito riportato

 Associazione “Stella del Mattino”:             CIG:     B3FB4FA981

 Associazione “Melania”:                              CIG:       B3FB5DB330
 

 Comunità Alloggio “Maria Crocifissa”      CIG:      B3FB6FA008

     
Dato atto

- che la Referente e Responsabile del presente Procedimento è la dott.ssa Maria Teresa Cammisa;
- della insussistenza di cause di incompatibilità o conflitto di interessi, anche potenziale, del sottoscritto Dirigente  
dell’Unità di Direzione Servizi alla Persona, dott. Giuseppe Romaniello e del responsabile del procedimento, dott.ssa 
Maria Teresa Cammisa, rispetto all’adozione del presente atto, con riferimento alla normativa vigente, ed in particolar 
modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;
- che il presente provvedimento è adottato nel rispetto dei tempi procedimentali;
- che l’istruttoria tecnica  preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarità tecnica dell’attuale provvedimento, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis,
comma 1, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii.

Visto
- il Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i. (TUEL) - aggiornato al D.Lgs. n. 118/2011;

Richiamato il Decreto sindacale n.67/24 di proroga dell'incarico di Dirigente UD SaP,  con i relativi Centri di Costo

Tutto quanto sopra esposto



DETERMINA

per quanto  espresso in premessa , quale parte integrante e sostanziale  del presente dispositivo 

1. di dare atto degli inserimenti dei minori presso le strutture residenziali educative a seguito di provvedimento 
dell’Autorità Giudiziaria come da tabella sotto riportata:

Struttura Codice identificativo minore Periodo accoglienza Numero giorni per ospite

Stella del Mattino
497-591-454-455-638-639

n. 1 mamma
01/09/2024 - 31/12/2024

122

Melania
158-76-79-80-568 01/09/2024 - 31/12/2024

122

Casa Alloggio 
Maria Crocifissa

564 01/09/2024 - 31/12/2024 122

2. di  dare atto che la somma presumibile occorrente per l’accoglienza dei minori nelle strutture residenziali, per 
il periodo dal 01/09/2024 al 31/12/2024, è pari a €  68.796,75  (comprensiva di iva se dovuta), come di 
seguito specificato:

-  €  24.840,00 per € 8.370,00 sul cap. 1366/007 e per  € 16.470,00 sul cap. 1353.095 in favore   
dell’Associazione “Stella del Mattino”, generalizzata in premessa;

         
 -  € 34.020,00  per € 21.960,00 sul cap. 1366/007 e per € 12.060,00 sul cap. 1353.095 in favore 
dell’Associazione “Melania” , generalizzata in premessa

                -  €  9.936,75 per € 2.745,00 sul cap. 1366/007 e per € 7.191,75  sul cap. 1353.095 in favore della Comunità   
Alloggio “Maria Crocifissa” generalizzata in premessa

3. di impegnare la spesa presumibile di € € 68.796,75 (inclusa IVA se dovuta) come di seguito specificato:
              – € 33.075,00 (75% del contributo di € 60,00 a carico della Regione) sul capitolo 1366/007 
PEG 2024;

           – €  35.724,75 (25% retta inserimento minore a carico del Comune) sul capitolo 1353.095 Fondo
Solidarietà  comunale anno 2024 di cui al comma 792 dell’art. 1 della Legge n. 178 del 30 dicembre
2020, iscritto nel Bilancio comunale e nel PEG 2024-2026 a seguito delle DGC del 31/05/2024 n. 156
e n. 157 di approvazione della prima variazione

4. di accertare l’entrata al capitolo 221031.002 per €33.075,00  sul PEG 2024 

5. di dare atto che  sono stati acquisiti i codici CIG come di seguito riportato: 

 Associazione “Stella del Mattino”            CIG:       B3FB4FA981

 Associazione “Melania”:                           CIG:       B3FB5DB330

 Comunità Alloggio “Maria Crocifissa”   CIG:       B3FB6FA008

   



        6.     di dare atto che il presente provvedimento:

        - è pubblicato all’Albo Pretorio online del Comune di Potenza per 15 gg consecutivi;
    -  ai  sensi  dell’art.  26 e  27  del  D.Lgs  n.  33/2013 è rilevante  ai  fini  della  pubblicazione su  “Amministrazione  

Trasparente”  del  sito  istituzionale  del  Comune  –  sezione  “sovvenzioni,  contributi,  sussidi  e  vantaggi  

economici” – sotto sezione “Atti di concessione”

      - è trasmesso all’U.D. “Bilancio e Partecipate” per il seguito di competenza;

           R.U.P.                                                                                                          Il Dirigente
        Dott.ssa Maria Teresa Cammisa                                                                    Dott. Giuseppe Romaniello 

 



CITTA' DI POTENZA – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 562/2024 del 25/10/2024, avente oggetto: 

Impegno di spesa di € 68.796,75 a favore delle strutture educative residenziali per l’accoglienza di minori

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art Tipo N. Pr

Anno

Pr
N° Anno

ASSOCIAZIO
NE ONLUS 
"STELLA DEL 
MATTINO"

Impegno di spesa  a 
favore delle strutture 
educative residenziali
per l’accoglienza di 
minori

€ 8.370,00 1366 007
Imp
egn

o
195 2024 7842 2024

ASSOCIAZIO
NE MELANIA 
ONLUS

Impegno di spesa di 
spesa a favore delle 
strutture educative 
residenziali per 
l’accoglienza di minori

€ 21.960,00 1366 007
Imp
egn

o
195 2024 7843 2024

PROVINCIA 
RELIGIOSA 
MARIA 
MADRE DEL 
CARMELO - 
COMUNITA' 
ALLOGGIO 
MARIA 
CROCIFISSA

Impegno di spesa a 
favore delle strutture 
educative residenziali
per l’accoglienza di 
minori

€ 2.745,00 1366 007
Imp
egn

o
195 2024 7844 2024

ASSOCIAZIO
NE ONLUS 
"STELLA DEL 
MATTINO"

Impegno di spesa  a 
favore delle strutture 
educative residenziali
per l’accoglienza di 
minori

€ 16.470,00 1353 065
Imp
egn

o
197 2024 7845 2024

ASSOCIAZIO
NE MELANIA 
ONLUS

Impegno di spesa  a 
favore delle strutture 
educative residenziali
per l’accoglienza di 
minori

€ 12.060,00 1353 095
Imp
egn

o
197 2024 7846 2024

PROVINCIA 
RELIGIOSA 
MARIA 
MADRE DEL 
CARMELO - 

Impegno di spesa  a 
favore delle strutture 
educative residenziali
per l’accoglienza di 
minori

€ 7.191,75 1353 095 Imp
egn

o

197 2024 7847 2024

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.



CITTA' DI POTENZA – Servizio Finanziario

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art Tipo N. Pr

Anno

Pr
N° Anno

COMUNITA' 
ALLOGGIO 
MARIA 
CROCIFISSA

Totale Importo:      € 68.796,75

Parere Impegno: sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del 
D.Lsg 267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.



CITTA' DI POTENZA – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 562/2024 del 25/10/2024, avente oggetto: 

Impegno di spesa di € 68.796,75 a favore delle strutture educative residenziali per l’accoglienza di minori

Dettaglio movimenti contabili

Debitore Causale Importo Titolo Tipologia Cat Cap Art Cdr Cdc N° Anno

ACCERTAMENTO € 33.075,00 221031 002 1425 2024

Totale Importo:      € 33.075,00

Parere Accertamento: sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, 
del D.Lsg 267/2000, la regolarità contabile.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.


		2024-10-28T11:08:50+0100
	CAMMISA MARIA TERESA


		2024-10-28T11:16:20+0100
	GIUSEPPE ROMANIELLO


		2024-10-28T17:24:46+0100
	Vito Di Lascio


		2024-10-28T17:24:47+0100
	Vito Di Lascio




